

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác 06 tháng năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Công văn số 901/TCTHADS-VP ngày 29/3/2022 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả công tác 6 tháng năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (*thời điểm lấy số liệu từ ngày 01/10/2021 đến 31/3/2022*) như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH

##### 1. Công tác THADS

##### 1.1. Kết quả THADS về việc, về tiền

##### 1.1.1. Về việc

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 1.309
- Tổng số việc giải quyết: 3.504 việc. Trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng): 1.288 việc; Số thụ lý mới: 2.216 việc, so với cùng kỳ năm 2021, giảm 97 việc (giảm 4,19%).
- Tổng số việc phải thi hành: 3.398 việc. Trong đó: Số có điều kiện thi hành: 2.685 việc (chiếm 79,02%); Số chưa có điều kiện thi hành: 693 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng): 584 việc (chiếm 20,98%).
- Số việc thi hành xong: 1.481 việc đạt tỷ lệ 55,16% trên số có điều kiện thi hành; so với năm 2021 giảm 285 việc (giảm 16,14%) (*thiếu 27,34% so với chỉ tiêu được giao<sup>1</sup>*);
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.917 việc, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 321 việc (tăng 20,11%)<sup>2</sup>.

##### 1.1.2. Về tiền

- Tổng số tiền giải quyết: 578.521.673.000 đồng. Trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng): 380.123.996.000 đồng; Số thụ lý mới: 198.397.677.000 đồng, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 78.228.587.000 đồng (tăng 65,1%)
- Tổng số tiền phải thi hành: 547.363.284.000 đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành: 391.931.515.000 đồng (chiếm 71,97%); Số chưa có điều kiện thi hành (trừ

<sup>1</sup> Theo Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS ngày 24/12/2021, Tổng cục THADS giao chỉ tiêu cho Cục THADS tỉnh Lạng Sơn đạt 82,5% về việc, 41,6% về tiền.

<sup>2</sup> Năm 2021, Cục THADS tỉnh Lạng Sơn thụ lý mới 2.313 việc, tương ứng với 120.169.090.000 đồng, thi hành xong 1.766 việc, tương ứng với 66.159.490.000 đồng, đạt tỷ lệ 63,62% về việc, 29,81% về tiền. Chuyển kỳ sau 1.596 việc, tương ứng với 251.616.306.000 đồng

số đã chuyển số theo dõi riêng): 109.826.851.000 đồng (chiếm 28,03%)

- Số tiền thi hành xong: 106.811.809.000 đồng đạt tỷ lệ 27,25% trên số có điều kiện thi hành; tăng 40.652.319.000 đồng (tăng 61,45%) so với cùng kỳ (*thiếu 14,35% so với chỉ tiêu được giao*);

- Số việc chuyển kỳ sau: 440.551.475.000 đồng, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 188.935.169.000 đồng (tăng 75,09%)

#### 1.1.3. Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng

Tổng số phải thi hành: 65 việc, tương ứng với số tiền là 260.790.198.000 đồng, chiếm tỷ lệ 1,91% về việc và 47,64% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Thi hành xong: 14 việc, thu được số tiền là 32.642.553.000 đồng, đạt tỷ lệ 0,41% về việc và 5,96% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn (tăng 13 việc (tăng 1300%) về việc và 20.740.100.000 đồng (tăng 174,25%) so với cùng kỳ năm 2021)<sup>3</sup>.

#### 1.1.4. Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước

Tổng số phải thi hành: 2.065 việc, tương ứng với số tiền là 80.877.853.000 đồng, chiếm tỷ lệ 60,77% về việc và 14,78% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Thi hành xong: 973 việc, thu được số tiền là 24.594.252.000 đồng, đạt tỷ lệ 28,63 % về việc và 4,49% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn (giảm 364 việc (giảm 27,23%) và tăng 12.691.799.000 đồng (tăng 106,63%) so với cùng kỳ năm 2021)<sup>4</sup>

1.1.5. Về thi hành phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam

Tổng số phải thi hành: 1.220 việc, tương ứng với số tiền là 394.562.049.000 đồng, chiếm tỷ lệ 35,9% về việc và 72,08% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Thi hành xong: 462 việc, thu được số tiền là 7.504.709.000 đồng, đạt tỷ lệ 13,6% về việc và 1,37% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn (tăng 92 việc, tương ứng với 24,86% và tăng 1.663.265.000 đồng, tương ứng với 28,47% so với cùng kỳ năm trước)<sup>5</sup>

#### 1.1.6. Về tình hình giải quyết các vụ việc THADS trọng điểm

Qua rà soát, đối chiếu với các tiêu chí quy định tại Điều 3 Quyết định số 907/QĐ-TCTHADS ngày 29/8/2016 của Tổng cục THADS quy định về tiêu chí xác định việc THADS trọng điểm trong 06 tháng năm 2022, toàn tỉnh còn có tổng số 03 việc (kỳ trước chuyển sang) do người phải thi hành án lần chiếm, xây dựng nhà trái phép để ngăn mở lối đi vào bất động sản, phải xác định rõ cưỡng chế một phần hay toàn bộ tài sản chung hộ gia đình...<sup>6</sup>

<sup>3</sup> Năm 2021, thi hành xong 1 việc, tương ứng với 11.902.453.000đ

<sup>4</sup> Năm 2021, thi hành xong 1.337 việc, tương ứng với 11.902.453.000đ

<sup>5</sup> Năm 2021, thi hành xong 370 việc, tương ứng với 5.841.444.000đ

<sup>6</sup> 1. Vụ: Ông Nguyễn Trọng Hạo + bà Nguyễn Thị Lập - địa chỉ: Thôn Tân Tạo, xã Nhật Tiến, huyện Hữu Lũng, phải thi hành án theo Quyết định thi hành án số 172/QĐ-CCTHA ngày 28/01/2013 của Chi cục THADS huyện Hữu Lũng.

- Người được thi hành án: Ông Lục Văn Hậu, địa chỉ: Thôn Tân Tạo, xã Nhật Tiến, huyện Hữu Lũng.

- Khoản phải thi hành án: Buộc ông Nguyễn Trọng Hạo và vợ là Nguyễn Thị Lập phải cho ông Lục Văn Hậu mở lối đi qua bất động sản của gia đình có diện tích 14m x 0,8m = 11,2m<sup>2</sup> nằm trong diện tích đất 654m<sup>2</sup> thuộc thửa số 58, tờ bản đồ số 30 tại thôn Tân Tạo, xã Nhật Tiến, huyện Hữu Lũng.

### **1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Trong 6 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã ra 48 quyết định cưỡng chế thi hành án. Kết quả: cưỡng chế thành công 36 việc, chưa tổ chức cưỡng chế 6 việc; đương sự tự nguyện trước khi cưỡng chế 6 việc.

### **1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS:**

Trong 6 tháng năm 2022, các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp đề nghị xét miễn 5 việc, tương ứng với số tiền là 47.432.000 đồng. Kết quả, đã được xét miễn 5 việc, tương ứng với số tiền là 47.432.000 đồng; Đề nghị xét giảm thi hành án là 11 việc, tương ứng với số tiền là 78.156.000 đồng. Kết quả, đã được xét giảm thi hành án là 11 việc, tương ứng với số tiền là 78.156.000 đồng.

### **1.4. Đánh giá tồn tại, hạn chế**

Tuy số việc thi hành án thụ lý không tăng so với năm trước nhưng số tiền lại tăng, số lượng án chuyển kỳ sau còn cao, có một số vụ việc cũ chuyển sang thi hành kéo dài chưa xử lý dứt điểm. Tuy nhiên, trong hoạt động nghiệp vụ, các vụ việc thi hành án ngày càng tăng cả về số lượng và tính chất phức tạp, biên chế tinh giản; phát sinh nhiều vụ việc liên quan đến tín dụng đen, một số vụ việc có số tiền thi hành án trên hàng chục tỷ đồng. Do vậy đã ảnh hưởng lớn đến kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án chung toàn tỉnh.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, tại Cục và hầu hết các chi cục có cán bộ, công chức mắc covid 19 phải cách ly theo quy định, ở cơ sở cán bộ xã, phường, trưởng khối phố, thôn, bản ngại tiếp xúc do lo ngại bị lây nhiễm dẫn đến việc xác minh, đôn đốc, giao các quyết định, văn bản về thi hành án gặp rất nhiều khó khăn.

## **2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính**

Cục THADS tỉnh tiếp tục quán triệt Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức. Định kỳ chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo kết quả thi hành án hành chính. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh không phát sinh vụ án hành chính theo dõi, đôn đốc thi hành án.

---

- Lý do tồn đọng, kéo dài, chưa thi hành được: Trong thời gian chưa có Bản án giải quyết tiếp phần đất trước đây chưa xử lý thì người phải thi hành án tiếp tục xây nhà lấn chiếm lên phần đất buộc phải mở lối đi. Toàn bộ bức tường phía sau ngôi nhà lấn chiếm lên phần đất buộc phải mở lối đi, nên hiện nay việc cưỡng chế mở lối đi rất khó khăn. Chi cục đã có văn bản báo cáo, đề nghị UBND huyện Hữu Lũng xử lý ngôi nhà xây dựng trái phép theo thẩm quyền, Chi cục THADS huyện Hữu Lũng dự kiến sẽ tiến hành cưỡng chế vào ngày 30/3/2022 tuy nhiên ngày 29/3/2022 Công an huyện Hữu Lũng đề nghị tại dừng cưỡng chế do điều kiện an ninh không đảm bảo.

2. Vụ: Hoàng Văn Sén – địa chỉ: Thôn Rọ Phải, xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn theo Quyết định thi hành án số 553/QĐ-CCCTHA ngày 20/4/2021 của Chi cục THADS thành phố Lạng Sơn

- Người được thi hành án: Lãng Quang Trung, địa chỉ: Thôn Rọ Phải, xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

- Khoản phải thi hành: Ông Hoàng Văn Sén phải tháo dỡ, di dời công trình trên phần đất tranh chấp để trả lại phần đất tranh chấp làm lối đi chung

- Lý do: Ngày 26/10/2021, VKSND tỉnh Lạng Sơn có công văn số 1425/VKS-P9 gửi Viện trưởng VKSND tối cao về việc báo cáo bổ sung tài liệu liên quan đến bản án đã có hiệu lực pháp luật liên quan tới vụ Hoàng Văn Sén.

3. Vụ ông Vi Văn Dũng - địa chỉ: Thôn Nặm Lè, xã Khuất xá, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn phải thi hành án theo Quyết định thi hành án số 218/QĐ-CCCTHA ngày 09/01/2019 của Chi cục THADS huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn. Chấp hành viên đang chờ kinh phí khởi kiện ra Tòa.

### 3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

Cục THADS tỉnh đã triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và các văn bản pháp luật khác đến các Chi cục; chỉ đạo khắc phục sai sót, bổ sung đầy đủ các văn bản thiếu sót trong các hồ sơ thi hành án, các chứng từ liên quan công tác kế toán; kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc trong hoạt động nghiệp vụ đối với Chi cục THADS các huyện, thành phố. Chỉ đạo các Phòng chuyên môn thuộc Cục trao đổi nghiệp vụ trực tiếp, thường xuyên với các Chi cục, Chấp hành viên tác nghiệp hồ sơ; yêu cầu các Chi cục báo cáo chi tiết các vụ việc cưỡng chế trước khi tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng.

Thực hiện công tác kiểm tra năm 2022 theo quy định tại Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự, Cục THADS đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2022 (*ban hành kèm theo Quyết định số 51/QĐ-CTHADS ngày 17/01/2022 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự*).

#### 3.1. Kết quả thực hiện

- *Về công tác tự kiểm tra:* Thực hiện Quy chế kiểm tra trong THADS ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2022 của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Công văn số 190/CTHADS-KT ngày 10/3/2022 yêu cầu Trưởng các Phòng chuyên môn và Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố triển khai hiện công tác tự kiểm tra tại đơn vị năm 2022, hoàn thiện và báo cáo Cục THADS tỉnh kết quả tự kiểm tra trước ngày 25/4/2022 để tổng hợp báo cáo Tổng cục. Hiện nay, Cục THADS tỉnh và 11/11 Chi cục THADS cấp huyện đã triển khai thực hiện tự kiểm tra các mảng công tác tại đơn vị theo quy định.

- *Về kiểm tra chuyên đề:* Thực hiện yêu cầu của Tổng cục THADS, tháng 10/2021, Cục THADS tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra để kiểm tra chuyên đề về nghiệp vụ tổ chức thi hành án đối với các hồ sơ có điều kiện thi hành, đã ra quyết định thi hành án trên 1 năm, chưa tổ chức thi hành xong tại Cục Thi hành án dân sự và Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tháng 01/2022, Cục THADS tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra chuyên đề nghiệp vụ tổ chức thi hành án về công tác tiếp nhận và ra Quyết định thi hành án dân sự đối với 01 hồ sơ thi hành án tại Chi cục THADS cấp huyện. Kết thúc kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra đã ban hành Kết luận kiểm tra, yêu cầu các Chi cục trưởng chỉ đạo Chấp hành viên khắc phục những sai phạm đã được chỉ ra trong kết luận kiểm tra và báo cáo Cục THADS tỉnh kết quả khắc phục sai phạm.

~~Dự kiến trong năm 2022, Cục THADS tỉnh Lạng Sơn sẽ tiến hành kiểm tra chuyên đề về nghiệp vụ THA, kế toán nghiệp vụ, công tác quản lý kho tang vật, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tại một số đơn vị.~~

- *Kiểm tra toàn diện:* Sau khi kết thúc công tác tự kiểm tra tại các đơn vị, dự kiến trong tháng 5,6/2022 Cục THADS tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra toàn diện đối với một số đơn vị theo nội dung Kế hoạch kiểm tra năm 2022 đã đề ra.

- *Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:* Cục THADS tỉnh Lạng Sơn có 01 vụ việc xin Tổng cục hướng dẫn nghiệp vụ (liên quan đến việc thụ lý xử lý 160 tấn thuốc

bắc, hoa quả khô). Trong kỳ báo cáo không phát sinh vụ việc yêu cầu hướng dẫn nghiệp vụ bằng văn bản.

### **3.2. Đánh giá tồn tại hạn chế**

Một số chấp hành viên trong tổ chức thi hành giải quyết hồ sơ thi hành án chưa thực sự nghiên cứu sâu về vụ việc, chưa tích cực, chủ động tạo điều kiện cho đương sự thỏa thuận thi hành án, giải quyết công việc chưa được linh hoạt dẫn đến hiệu quả chưa cao.

## **4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

### **4.1. Công tác tiếp công dân**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã tiếp tổng số 59 lượt công dân, nội dung chủ yếu công dân đề nghị, kiến nghị, phản ánh việc thi hành án.

- Tình hình chấp hành quy định Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân đột xuất, định kỳ hàng tháng: Lãnh đạo Cục đã thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; chỉ đạo các Chi cục thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, chủ động hướng dẫn người khiếu nại, tố cáo nhận thức đầy đủ quyền và nghĩa vụ, tự nguyện, phối hợp trong quá trình tổ chức thi hành án.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, số lượt tiếp công dân của Thủ trưởng Cơ quan THADS hai cấp: 32 lượt, tương ứng với 42 người, số vụ việc 30 vụ.

### **4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, cơ quan THADS hai cấp tiếp nhận: 05 đơn khiếu nại, tương ứng 03 việc (trong đó: 01 việc thuộc thẩm quyền Cục THADS; 02 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS cấp huyện). Kết quả: Thông báo không thụ lý giải quyết khiếu nại do đã quá thời hạn thụ lý: 02 đơn. Đã giải quyết: 03/03 đơn (chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận), trong đó đình chỉ 01 đơn, sai toàn bộ 02 đơn.

Tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị của công dân: Tổng số đơn đề nghị kiến nghị, phản ánh của công dân phát sinh trong kỳ (toàn tỉnh): 17 đơn. (Trong đó: 13 đơn phản ánh việc thi hành án, 04 đơn đề nghị cơ quan thi hành án hoãn thi hành án).

- Việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài: Trong kỳ báo cáo, tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lạng Sơn hiện có **01 trường hợp** thuộc diện khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài: Công dân tố cáo Chấp hành viên Cục THADS tỉnh Lạng Sơn có hành vi vi phạm pháp luật trong quá trình tổ chức thi hành án vụ Công ty TNHH MTV Triệu Ký Vòng theo Quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự số 05/2020/QĐST-KDTM ngày 06/5/2020 của Tòa án nhân dân thành phố Lạng Sơn. Vụ việc đang được Cục THADS tỉnh Lạng Sơn giải quyết.

### **4.3. Đánh giá tồn tại, hạn chế**

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tại các cơ quan THADS tỉnh Lạng Sơn hiện nay còn nhiều khó khăn nhất là về nguồn nhân lực. Toàn tỉnh hiện chỉ có 05 Thẩm tra viên; 09/11 Chi cục không có Thẩm tra viên. Các đơn vị

phải bố trí Thư ký, Chuyên viên kiêm nhiệm thêm mảng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, các công chức kiêm nhiệm chưa được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và đảm nhiệm nhiều mảng công việc dẫn đến quá tải, lúng túng khi có vụ việc phát sinh.

## **5. Công tác tổ chức cán bộ**

### **5.1. Kết quả**

Cục THADS tỉnh đã thực hiện tạm giao biên chế cho các đơn vị trực thuộc, hiện toàn tỉnh quản lý, sử dụng 96/112 biên chế; đề nghị Tổng cục THADS kiện toàn lãnh đạo Cục; thực hiện điều động, luân chuyển công chức để tạo nguồn lãnh đạo quản lý cho các Chi cục<sup>7</sup>; tăng cường cử công chức trẻ đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách, tiền lương, phụ cấp đối với công chức, người lao động. Trong kỳ báo cáo, không có công chức bị xử lý kỷ luật, xử lý hình sự.

### **5.2. Đánh giá tồn tại, hạn chế**

- Với lượng việc, tiền ngày càng tăng trong khi đó biên chế tiếp tục bị cắt giảm, số lượng biên chế hiện còn thiếu so với số biên chế được giao nhưng đến nay chưa được tuyển dụng kịp thời, dẫn đến khó khăn trong bố trí, sắp xếp công chức để giải quyết công việc trước mắt và ảnh hưởng nhiều đến công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng để tạo nguồn nhân sự cho những năm sau.

- Hiện nay nguồn nhân sự thiếu hụt, nhất là nguồn quy hoạch cho ngạch Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Lãnh đạo, quản lý.

### **5.3. Phương hướng**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác để tạo nguồn nhân sự đối với công chức lãnh đạo, quản lý, đặc biệt tạo nguồn nhân sự thay thế các công chức lãnh đạo sắp tới nghỉ chế độ hưu;

- Quan tâm, vận động công chức trẻ đi đào tạo các lớp chuyên môn nghiệp vụ, lớp lãnh đạo quản lý các cấp, lý luận chính trị.. để tạo nguồn công chức lãnh đạo, quản lý, nguồn chấp hành viên, công chức làm công tác chuyên môn.

## **6. Công tác quản lý tài chính, tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản**

### **6.1. Kết quả:**

- Tình hình xây dựng, thực hiện dự toán và quản lý ngân sách: Cục THADS tỉnh đã xây dựng dự toán ngân sách năm 2022 trình Tổng cục THADS, đã được phê duyệt và ra quyết định phân bổ cho các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, việc xây dựng dự toán ngân sách năm 2022 thực hiện đúng theo yêu cầu tại văn bản số 3772/TCTHADS-KHTC ngày 03/11/2020 của Tổng cục THADS.

- Trong 6 tháng năm 2022 việc thu – nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án được thực hiện theo đúng quy định, trong đó: số phí thi hành án thu được: 946.567.665 đồng, số nộp ngân sách nhà nước: 140.000.007 đồng, số chuyển Tổng cục THADS: 112.000.006 đồng, số để lại đơn vị: 308.000.015 đồng.

- Vật chứng, tài sản tạm giữ được bảo quản theo đúng quy định của pháp luật;

<sup>7</sup> Điều động, luân chuyển 02 Phó Chi cục trưởng

có sổ ghi chép rõ ràng, đầy đủ. Vật chứng, tài sản để trong kho được sắp xếp gọn gàng, khoa học, có dán nhãn, thẻ kho, ghi rõ tên của vụ án và họ tên của chủ sở hữu tài sản (nếu có) gắn vào từng loại tài sản. Việc bảo quản vật chứng, tài sản được đảm bảo không bị nhầm lẫn, mất mát, hư hỏng, giảm hoặc mất giá trị sử dụng, giá trị chứng minh hoặc gây ô nhiễm môi trường, gây nguy hại cho tài sản của Nhà nước, tổ chức, cá nhân và tính mạng, sức khỏe của con người. Vật chứng do Cơ quan điều tra chuyên giao nhưng vụ án chưa xét xử xong hoặc chưa có án được sắp xếp, bảo quản riêng, không để chung với vật chứng, tài sản của các vụ việc đã có quyết định thi hành án.

## **6.2. Đánh giá vướng mắc, tồn tại, hạn chế:**

- Hiện nay, Cục Thi hành án tỉnh Lạng Sơn có 01 cụm kho rộng khoảng 300m<sup>3</sup> (Cục và Chi cục Thành phố); 07 Chi cục phải thuê kho, kho tạm (Chi cục Bắc Sơn, Cao Lộc, Văn Lãng, Lộc Bình, Chi Lăng, Đình Lập, Hữu Lũng); 03 Chi cục tận dụng phòng làm việc, mượn phòng cơ quan khác làm kho (Chi cục Văn Quan, Chi cục Bình Gia, Chi cục Tràng Định). Đó là tình trạng thiếu kho vật chứng của các cơ quan THADS dẫn đến khó khăn trong việc tiếp nhận, quản lý, xử lý vật chứng, tài sản.

- Các đơn vị THADS gặp khó khăn trong việc thực hiện tiêu hủy tang vật, do chưa có hướng dẫn cụ thể về tiêu hủy vật chứng là ma túy và các loại vật chứng độc hại, không có lò tiêu hủy chuyên dụng nên thực hiện tiêu hủy thủ công, ảnh hưởng đến môi trường, sức khỏe người tham gia tiêu hủy.

## **7. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong THADS tại địa phương**

Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS các huyện, thành phố tiếp tục duy trì, thực hiện tốt các Quy chế phối hợp đã ký kết với các ngành: Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Bưu điện tỉnh, Trại tạm giam - Công an tỉnh...

Công tác phối hợp giữa Cục THADS tỉnh với cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố tiếp tục được tăng cường, nhất là việc phối hợp chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động THADS, một số vụ việc cưỡng chế thi hành án; phối hợp trong việc tạo nguồn cán bộ, bổ sung quy hoạch, điều động luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý tại các Chi cục THADS.

- Chỉ đạo các Chi cục có lượng án lớn tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS tổ chức Hội nghị tổng kết công tác THADS, hành chính năm 2021 và triển khai công tác năm 2022; Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác; Tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cấp ủy đảng, chính quyền cấp xã phối hợp với cơ quan THADS giải quyết những vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc, tồn đọng; những vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng ngân hàng, vụ án trọng điểm.

## **8. Công tác cải cách hành chính**

### **8.1. Kết quả**

- Tình hình niêm yết công khai thủ tục hành chính: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS các huyện, thành phố đã thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bảng tin của đơn vị, qua đó giúp người dân, tổ chức, doanh

nghiệp kịp thời nắm bắt thông tin trong thực hiện việc thi hành án.

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính:

+ Về tổ chức bộ phận một cửa: Cục THADS tỉnh chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm về tổ chức bộ phận một cửa và hỗ trợ trực tuyến trong thi hành án, đảm bảo các đơn vị có đầy đủ cơ sở vật chất, cán bộ chuyên trách trong thực hiện nhiệm vụ nhằm kịp thời giải quyết việc thi hành án được nhanh gọn, thống nhất.

+ Tình hình thực hiện các phần mềm, chữ ký số, hệ thống văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS các huyện, thành phố thực hiện nghiêm việc ứng dụng các phần mềm, chữ ký số và hệ thống văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành theo quy định của Tổng cục THADS.

## **8.2. Đánh giá tồn tại hạn chế**

- Do là tỉnh thuộc vùng biên giới, trình độ dân trí chưa cao nên việc ứng dụng công nghệ thông tin đối với người dân còn nhiều hạn chế nên chưa phát huy hết hiệu quả của việc hỗ trợ trực tuyến trong công tác THADS.

- Người dân còn tâm lý e ngại đối với việc hỗ trợ trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công nên phần lớn thường đến trực tiếp cơ quan THADS để hỏi và giải quyết công việc dẫn đến việc sử dụng các dịch vụ công không được quan tâm.

## **9. Một số mặt công tác khác**

### **9.1. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính**

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh không thụ lý giải quyết vụ việc bồi thường nhà nước hoặc bảo đảm tài chính liên quan đến THADS.

### **9.2. Công tác thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng:**

Cục THADS tỉnh tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; các chế độ chính sách, đào tạo bồi dưỡng, thi đua khen thưởng, minh bạch về tài chính, tài sản, quyền lợi của cán bộ, công chức được công khai trong Hội nghị cán bộ, công chức.

Công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm triển khai, thực hiện, quán triệt kịp thời các văn bản về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập; chủ động ngăn chặn, loại bỏ cơ hội, điều kiện phát sinh tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động THADS, góp phần xây dựng bộ máy các cơ quan THADS trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức THADS liêm, chính, chí công, vô tư. Trong kỳ, không xảy ra hiện tượng tiêu cực, tham nhũng trong cán bộ công chức các cơ quan THADS.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, pháp luật về THADS tiếp tục được thực hiện có hiệu quả, thông qua nhiều hình thức. Cục THADS tỉnh đã chủ động phối hợp với Sở Tư pháp, Trại tạm giam - Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo THADS các huyện, thành phố trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về THADS; chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức tốt các hoạt động thi hành án gắn với tuyên truyền pháp luật về THADS.

### **9.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, pháp luật về**



**THADS:**

Tiếp tục được thực hiện có hiệu quả, thông qua nhiều hình thức. Cục THADS tỉnh đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về THADS; chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức tốt các hoạt động thi hành án gắn với tuyên truyền pháp luật về THADS.

**9.4. Công tác thi đua, khen thưởng**

Ngay từ đầu năm, Cục THADS đã xây dựng Kế hoạch triển khai, phát động phong trào thi đua năm 2022 trong toàn tỉnh; tiến hành ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị tại cuộc họp giao ban quý I năm 2022, tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng, đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Tổng Cục trưởng, UBND tỉnh và Cục trưởng khen thưởng. 06 tháng đầu năm 2022, Cục THADS tỉnh Lạng Sơn tiến hành biểu dương 3 tập thể, 03 cá nhân; 02 tập thể và 07 cá nhân được tặng giấy khen của cục trưởng. Toàn ngành hăng hái thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

**9.5. Công tác đảng, đoàn thể**

Các tổ chức Đảng tại các cơ quan THADS trong toàn tỉnh đã phát huy tốt vai trò lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với từng cơ quan, đơn vị, đồng thời tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác tổ chức cán bộ, công tác xây dựng Đảng; kịp thời phổ biến, học tập các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức và đảng viên; tích cực thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; 5 chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Tư pháp...

Các tổ chức đoàn thể như Công đoàn, Hội cựu chiến binh... được tổ chức chặt chẽ và có nhiều đóng góp cho hoạt động của các đơn vị.

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ, Ban Nữ công tiếp tục có những hoạt động thiết thực trong công tác tham mưu, giúp lãnh đạo Cục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động nữ.

**10. Đánh giá chung****10.1. Kết quả**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác THADS trên địa bàn tỉnh được triển khai nghiêm túc, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS đạt tỷ lệ theo tiến độ. Công tác phối hợp với các ngành hữu quan tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả cao. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành được thực hiện quyết liệt, cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành. Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ tiếp tục được quan tâm, củng cố, kịp thời kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo cấp chi cục.

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp tiếp tục thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, địa phương.

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc, ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 theo đúng quy định của ngành và địa phương. Tình hình nội bộ ổn định, đoàn kết, không có công chức, người lao động vi phạm hành chính, vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng.

## **10.2. Tôn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **10.2.1. Tôn tại, hạn chế**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, những khó khăn, vướng mắc chủ yếu về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác còn thiếu dẫn đến ảnh hưởng tới tiến độ làm việc của công chức. Trụ sở các cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn nay đã xuống cấp, không đáp ứng đủ chỗ làm việc cho công chức, không có nhà công vụ để thực hiện việc luân chuyển công chức; ngoài ra công tác cán bộ thiếu nguồn quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo cấp Phòng, cấp Chi cục.

Các vụ việc thi hành án ngày càng tăng cả về số lượng và tính chất phức tạp, biên chế tinh giản; phát sinh một số vụ việc có số tiền thi hành án trên hàng chục tỷ đồng, người phải thi hành án có hành vi tẩu tán, che giấu, hợp thức hóa tài sản phi pháp nhằm trốn tránh nghĩa vụ thi hành án; một số trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo nhằm cản trở, kéo dài thời gian thi hành án; tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Do vậy đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án chung toàn tỉnh.

Điều kiện kinh tế đương sự gặp nhiều khó khăn nên dẫn đến chậm thi hành.

Cụm kho vật chứng tại Cục thiếu dụng cụ chuyên dụng để bảo quản an toàn các vật chứng là ma túy. Chưa có hệ thống lò đốt để tiêu hủy vật chứng, tang vật, nhất là các loại vật chứng ma túy.

### **10.2.2. Nguyên nhân**

*- Nguyên nhân chủ quan:*

Do hàng năm biên chế cắt giảm, một số đơn vị có lượng án khó, phức tạp, công chức phải kiêm nhiệm nhiều mảng công tác nên dẫn đến nhiều khó khăn trong giải quyết việc thi hành án, mặt khác Chấp hành viên chưa chủ động, tích cực nghiên cứu tìm ra các giải pháp, biện pháp thực hiện dứt điểm các vụ việc thi hành án.

Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của một số lãnh đạo Chi cục THADS cấp huyện chưa thực sự đổi mới dẫn đến hiệu quả chưa cao. Công tác quản lý, điều hành chưa thực sự quyết liệt, thiếu sâu sát đối với công chức, chưa chủ động nghiên cứu tìm ra các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ.

Về kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số đơn vị vẫn còn tình trạng công chức chưa chấp hành tốt giờ làm việc hành chính, không tận dụng thời gian cho công việc; chưa giành thời gian để nghiên cứu, học tập nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ. Một số Chấp hành viên phụ trách hồ sơ chưa thật sự quyết liệt, áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án theo quy định của pháp luật đối với những vụ việc phức tạp, đương sự cố tình chống đối, chây ì không tự nguyện thi hành án.

*- Nguyên nhân khách quan:*

Tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế hàng năm cắt giảm.

Do đặc điểm của tỉnh miền núi, biên giới, điều kiện kinh tế, xã hội còn nhiều khó khăn, nhận thức về pháp luật THADS và ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân còn nhiều bất cập; người phải thi hành án chưa tự giác và thực hiện chưa nghiêm túc nghĩa vụ thi hành án; chế tài xử lý đối với những trường hợp này chưa đủ mạnh. Nhiều trường hợp đương sự đang chấp hành hình phạt tù không có tài sản, thu nhập để thực hiện nghĩa vụ thi hành án, một số trường hợp được trả lại tài sản nhưng trại giam không nhận ký gửi tài sản, đương sự không có người nhận thay nên dẫn đến không giải quyết dứt điểm được vụ việc.

Một số vụ việc có giá trị lớn nhưng khi tổ chức bán đấu giá tài sản để thi hành án không có người mua, phải giảm giá nhiều lần ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

1.1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị ra quyết định, thụ lý thi hành các bản án do Tòa án chuyển giao có hiệu lực pháp luật đúng thời hạn, thực hiện tốt công tác xác minh phân loại án, thực hiện đúng, đầy đủ các thủ tục, trình tự thi hành án. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, thụ lý mới không để tình trạng án tồn đọng xảy ra.

1.2. Tổ chức sơ kết 6 tháng với Chi cục THADS các huyện, thành phố, làm việc với các Phòng chuyên môn thuộc Cục để có chỉ đạo, đưa ra các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022.

1.3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra; thực hiện tốt cơ chế hậu kiểm tra; gắn kiểm tra nội bộ với thanh tra, giám sát, kiểm sát nhằm hạn chế tối đa các vi phạm trong THADS, xử lý nghiêm các trường hợp những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp, hành vi vi phạm pháp luật. Tiếp tục nâng cao chất lượng theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, kịp thời tháo gỡ vướng mắc từ thực tiễn áp dụng pháp luật THADS.

1.4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; chỉ đạo người đứng đầu các đơn vị trực thuộc giải quyết đúng thời hạn, đúng quy định của pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để phát sinh vụ việc mới, khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

1.5. Thực hiện rà soát, bố trí, sắp xếp hợp lý đội ngũ cán bộ, công chức, luân chuyển, biệt phái, điều động công chức tại các Chi cục nhằm phát huy năng lực, sở trường của từng cán bộ; tăng cường các chức danh Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký Thi hành án;

1.6. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ ngành và địa phương.

### **2. Đề xuất, kiến nghị**

2.1. Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự quan tâm cấp kinh phí

xây dựng trụ sở làm việc, kho vật chứng cho các đơn vị cấp huyện theo đề án năm 2022, mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công tác chuyên môn để đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

2.2. Đề nghị UBND tỉnh, huyện và Ban chỉ đạo THADS tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh hoàn thành nhiệm vụ được giao, có cơ chế hỗ trợ kinh phí cho hoạt động THADS.

Cục THADS tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Tổng cục THADS kết quả công tác 06 tháng năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Tổng cục THADS (b/c);
- Đ/c Trưởng BCĐ THADS tỉnh (b/c);
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục;
- Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Cục THADS tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**Q. CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Hữu Tài**